(2) VIII., Hal.

(3) Br. encierra (Pomponius) dentro de un paréntesis por no leerse en el código Fl.; pero no Taur.

(4) VIII., Hal.

(5) et Offilius, (por filius), Vulg.

(6) Fl.; (non), inserta Taur.; nec cuiusquam rei — alienationem interdictam esse, Vulg.; nec cuiusquam rei, cuius scias alienationem prohibitam esse, Hal.

(7) aut, al margen interior del código Fl.

Haec venditio servi, «si rationes domini computasset (1) arbitrio», conditionalis est; conditionales autem venditiones tunc perficiuntur, quum impleta fuerit conditio. Sed utrum haec est venditionis conditio, si ipse dominus putasset suo arbitrio, an vero, si arbitrio viri boni? Nam si arbitrium domini accipiamus, venditio nulla est, quemadmodum si quis ita vendiderit, «si voluerit», vel stipulanti sic spondeat: «si voluero, decem dabo»; neque enim debet in arbitrium rei conferri, an sit obstrictus. Placuit itaque veteribus, magis in viri boni arbitrium id collatum videri, quam in (2) domini; si igitur rationes potuit accipere, nec accepit, vel accepit, fingit autem se non accepisse, impleta conditio emtionis est, et ex emto venditor conveniri potest.

§ 1.—Huiusmodi emtio: «quanti tu eum emisti, quantum pretii in area habeo», valet; nec enim incertum est pretium tam evidenti venditione, magis enim ignoratur quanti emtus sit, quam in rei veritate incertum est.

§ 2.—Si quis ita emerit: «est (3) mihi fundus emtus centum, et quanto pluris eum vendidero», valet venditio, et statim impletur; habet enim certum pretium centum, augebitur autem pretium, si pluris emtor fundum vendiderit.

8. POMPONIUS *libro IX. (4) ad Sabinum.*—Nec emtio, nec venditio sine re, quae veneat, potest intelligi; et tamen fructus et partus futuri recte emtentur, ut, quum editus esset partus, iam tunc, quum contractum esset negotium, venditio facta intelligatur; sed si id egerit venditor, ne nascatur, aut fiant, ex emto agi posse.

§ 1.—Aliquando tamen et sine re venditio intelligitur, veluti quum quasi alea emitur; quod fit, quum captus (5) piscium, vel avium, vel missilium emitur; emtio enim contrahitur, etiamsi nihil incidenter, quia spei emtio est, et quod missilium nomine eo casu captum est, si evictum fuerit, nulla eo nomine ex emto obligatio contrahitur, quia id actum intelligitur.

9. ULPIANUS *libro XXVIII. ad Sabinum (6).*—In venditionibus et emtionibus consensum debere intercedere palam est, ceterum sive in ipsa emtione dissentiant (7), sive in precio, sive in quo alio, emtio imperfecta est. Si igitur ego me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronianum putasti, quia in corpore dissensimus, emtio nulla est. Idem est, si ego me Stichum, tu Pamphilum absentem vendere putasti; nam quum in corpore dissentiantur, appetit, nullam esse emtionem.